
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di gennaio  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.
Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 con il quale sono state attribuite
al sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 110 del medesimo testo unico;

CONSIDERATO che:

gli uffici di questo Comune sono dotati fin dal 1994 di sistemi software

propedeutici alla gestione delle procedure atti amministrativi, anagrafe,
contabilità finanziaria, protocollo, messi notificatori, stato civile, etc. forniti
dalla ditta Halley Informatica srl di Matelica (MC) P.I. 00384350435;

che la licenza va rinnovata annualmente, e che pertanto si rende necessario

provvedere al rinnovo dell’anno corrente;

VISTA la convenzione, sottoscritta dall’Ente con la suddetta ditta appena citata, per
il servizio di assistenza delle procedure e dei programmi comprensivo di aggiornamento
annuale dei software gestionali;

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza sistemistica, hardware e software
per l'anno 2020 alla ditta HALLEY INFORMATICA SRL di MATELICA
e impegno di spesa

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.12 del 14-01-2020  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  12           del  14-01-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.12 del 14-01-2020  Pag:2/6

RITENUTO opportuno, per l’efficienza del servizio, richiedere tale aggiornamento
alla medesima ditta Halley Informatica srl di Matelica, fornitrice dei software in uso,
alla quale è stato chiesto un preventivo di spesa per il servizio in oggetto;

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Halley Informatica srl di Matelica (MC) P.I.
00384350435 per l’aggiornamento dei software propedeutici alla gestione delle
procedure atti amministrativi, anagrafe, contabilità finanziaria, protocollo, messi
notificatori, stato civile, etc. in riferimento all’anno 2020 dell’importo di € 9.518,84
IVA esclusa per un totale di € 11.613,00 IVA inclusa;

RITENUTO quindi opportuno impegnare la somma complessiva di € 11.613,00
compresa IVA;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di
indirizzo dell’Amministrazione;

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO del Codice Indizione di Gara relativo al servizio di aggiornamento
software antivirus in argomento – CIG SERVIZI: ZA72BA84BE attribuito alla presente
procedura da parte dell’ANAC ai sensi dell’Art.3 L.13 agosto 2010 n. 136 così come
modificato e integrato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con
modificazioni, dalla L.17 dicembre 2010 n. 217;

VISTO l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa, ai sensi del quale la spesa
derivante dal presente dispositivo viene imputata al capitolo 119/1 – codice:
01.02-1.03.02.19.001 – ACQUISTO ATTREZZATURE E PROGRAMMI
INFORMATICI E MANUTENZIONE, del bilancio finanziario – annualità 2020;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 147- bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione in legge 7 dicembre
2012, n. 213, il controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, deve
essere espresso obbligatoriamente da parte del Responsabile del Servizio, attraverso
apposito parere, ricordando che la relativa spesa da sostenere è assicurata con risorse
proprie dell’Ente, per le ragioni e per il fine sopra richiamati;

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed

integrazioni;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.12 del 14-01-2020  Pag:3/6

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;

RICORDATO che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 è stato approvato

il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati e successiva variazione di
cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/06/2019, nonché con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 02/08/2019 è stata approvata la
variazione di assestamento generale al bilancio 2019;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01/04/2019 è stato approvato il

DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2019-2021;

è facoltà degli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non

procedere all’approvazione del P.E.G.;

VISTI:

lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente attestante la relativa copertura finanziaria secondo quanto disposto
agli artt. 147-bis e 153 del decreto legislativo n. 267/2000, a seguito del quale il
presente dispositivo diviene immediatamente eseguibile;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo;

di PROCEDERE all’affidamento diretto per l’aggiornamento dei software

propedeutici alla gestione delle procedure atti amministrativi, anagrafe, contabilità
finanziaria, protocollo, messi notificatori, stato civile, etc., ai sensi di quanto
disposto al comma 2 lett. a), art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
alla ditta Halley Informatica srl di Matelica (MC) P.I. 00384350435 dell’importo
di € 9.518,84 IVA esclusa per un totale di € 11.613,00 IVA inclusa;

di IMPEGNARE ed imputare la somma complessiva necessaria a far fronte al

suddetto affidamento, corrispondente a € 11.613,00 IVA compresa, nel rispetto
delle norme e dei principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L. 23



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.12 del 14-01-2020  Pag:4/6

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78, al
capitolo 119/1 – codice: 01.02-1.03.02.19.001 – ACQUISTO
ATTREZZATURE E PROGRAMMI INFORMATICI E
MANUTENZIONE, del bilancio finanziario – annualità 2020, Impegno n. 13;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e

contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
Servizio;

di PRECISARE che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto viene
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio
finanziario, al fine dell’apposizione del visto di attestazione di copertura
finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, a seguito del quale
il presente provvedimento diviene esecutivo;

di DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario

per gli adempimenti di cui al comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della conoscenza generale;

di DARE ATTO che al fine di assolvere agli obblighi succitati, è stato assegnato

in modalità semplificata presso la piattaforma telematica gestita dall’ANAC, il
seguente Codice Identificativo di Gara inerente all’affidamento del servizio in
argomento – CIG SERVIZI: ZA72BA84BE;

di PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che la

modalità di scelta del fornitore risulta quella dell’affidamento diretto, ai sensi di
quanto disposto al comma 2 lett. a), art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii;

di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di

liquidazione, che verrà predisposto a seguito di ricevimento di regolare fattura
elettronica emessa dalla ditta in oggetto, nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n.
66/2014, e il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario entro 30
giorni dalla ricezione della stessa;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è lo scrivente, Ing. Silvano Biancucci in qualità
di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Petriolo;

di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica

partizione della sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page
del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.12 del 14-01-2020  Pag:5/6

disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.
29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 04-06-2020 al 19-06-2020
lì, 04-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    13 del 14-01-2020 di euro      11.613,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.12 del 14-01-2020  Pag:6/6


